[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Школа № 129"

П Р И К А З

	31.08.2020

	№
	-ОД

	Об организации питания детей в 2020/2021 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 43,52 Устава города Нижнего Новгорода, постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 04.12.2015 № 2673 «Об организации питания в муниципальных образовательных организациях города Нижнего Новгорода», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 07.11.2017 № 5308 «О внесении  изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 04.12.2015 № 2673»,постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.08.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и учащихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях», решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 №22 «О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.08.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и учащихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 03.09.2018 № 2278 «Об утверждении порядкапо выдаче справки о среднедушевом доходе семьи», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 30.08.2019 № 2991 «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода категориям обучающихся в муниципальныхобщеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода»и в целях социальной защиты детей, обучающихся в ОУ, усиления адресной помощи семьям, имеющим детей, и в соответствии с бюджетом города Нижнего Новгорода на 2019 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать с 01.09.2020 года за счет средств бюджета в виде ежемесячной денежной выплаты на питание либо компенсации затрат на питание по выбору и заявлению  родителя (законного представителя) в качестве дополнительной меры социальной поддержки за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 1-разовое льготное питание на сумму 66 руб.(завтрак) для следующих категорий детей:

1.1.  для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации:

· для детей из малоимущих семей, не посещающих группу продленного дня, в которых доход на одного члена семьи за предыдущий квартал ниже прожиточного минимума (9609руб.);

· для детей из многодетных семей, не посещающих группу продленного дня, в которых доход на одного члена семьи за предыдущий квартал ниже прожиточного минимума (12609 руб.) при предъявлении справки о среднедушевом доходе семьи ;
· для детей-инвалидов, не посещающих группу продленного дня;

· для детей, не посещающих группу продленного дня, родители (один или оба) которых являются  инвалидами 1 или 2 группы;

· для детей, не посещающих группу продленного дня, родителикоторых  подверглись воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

· для детей, не посещающих группу продленного дня, родители (один или оба) которых погибли при исполнении служебного долга,
· для детей, не посещающих группу продленного дня, из семей, жилое помещение которых пострадало от пожара, разрушения,

· для детей,  не посещающих группу продленного дня, из семей, в которых родители (один или оба) на момент подачи заявления являются более одного месяца нетрудоспособными по состоянию здоровья,

· для детей, не посещающих группу продленного дня, лишившихся единственного родителя или двух родителей - со дня смерти родителя (родителей) до установления опеки или попечительства,

· для детей из семей, не посещающих группу продленного дня, находящихся в социально опасном положении, в которых родители (законные представители) не исполняют своих обязанностей по их содержанию,

2. Организовать с 01.09.2020 года за счет средств бюджета в виде ежемесячной денежной выплаты на питание либо компенсации затрат на питание по выбору и заявлению  родителя (законного представителя) в качестве дополнительной меры социальной поддержки за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 2-разовое льготного питание в размере 146 руб., из расчета: завтрак-66 руб., обед-80 руб. для следующих категорий детей:

2.1.  для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации:

· для детей из малоимущих семей,  посещающих группу продленного дня, в которых доход на одного члена семьи за предыдущий квартал ниже прожиточного минимума (9609 руб.);

· для детей из многодетных семей,  посещающих группу продленного дня, в которых доход на одного члена семьи за предыдущий квартал ниже прожиточного минимума (12609 руб.) при предъявлении справки о среднедушевом доходе семьи;

· для детей-инвалидов, посещающих группу продленного дня;

· для детей, посещающих группу продленного дня, родители (один или оба) которых являются инвалидами 1 или 2 группы;

· для детей, посещающих группу продленного дня, родители, которых подверглись воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

· для детей, посещающих группу продленного дня, родители (один или оба) которых погибли при исполнении служебного долга,

· для детей, посещающих группу продленного дня, из семей, жилое помещение которых пострадало от пожара, разрушения,

· для детей из семей, посещающих группу продленного дня, в которых родители (один или оба) на момент подачи заявления являются более одного месяца нетрудоспособными по состоянию здоровья,

· для детей, посещающих группу продленного дня, лишившихся единственного родителя или двух родителей - со дня смерти родителя (родителей) до установления опеки или попечительства,

· для детей,  посещающих группу продленного дня,  из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители (законные представители) не исполняют своих обязанностей по их содержанию

3.  Обследование уровня жизни,предоставление документов родителями (законными представителями) детей указанных категорий, с целью оказания   им социальной поддержки проводить  1 раз в год в сентябре, при этом необходимо потребовать следующие документы:
3.1. для детей из малоимущих семей – заявление родителей (законных                                                                 представителей) и справку из органов  социальной защиты о статусе семьи как малообеспеченной либо наличие ребенка в реестре, присланном из ГКУ НО «УСЗН Автозаводского района города Нижнего Новгорода»;
3.2. для детей, у которых родители-«чернобыльцы», инвалиды, родители которых погибли при исполнении служебного долга, родители являются нетрудоспособными по состоянию здоровья; детей-инвалидов; лишившихся единственного родителя или двух родителей - со дня смерти родителя (родителей) до установления опеки или попечительства; детей, чье жилье пострадало от пожара,  – заявление родителей (законных представителей) и документ, подтверждающий указанный статус.
3.3. для детей из многодетных семей, в которых доход на одного члена семьи за предыдущий квартал ниже прожиточного минимума (12609 руб.) заявление родителей (законных      представителей) и справку о среднедушевом доходе семьи из МБУ «МЦБ МУОГ».

3.4. для детей, находящихся в социально опасном положении, у которых родители (законные представители) не исполняют своих обязанностей по их содержанию -  на основании обращения классного руководителя (необходимые документы – акт обследования условий жизни  ребенка).
4. Организовать питание учащихся за счет родительских средств следующим образом:
4.1. Для детей, посещающих группу продленного дня с 02.09.2019 года: (завтрак – 66 руб.,  обед – 80 руб., полдник – 30 руб.,) – 176 руб. в день на человека.

4.2. Для детей, не посещающих группу продленного дня:

· 1-11 классы – 66 руб.(завтрак) в день на человека

5. Ответственному за питание библиотекарю Скарлухиной А.С.:

5.1. Довести данный приказ до сведения заведующего производством Лабутиной А.В., классных руководителей.
5.2. Предоставлять до 25 числа каждого месяца информацию об организации питания (согласно установленной форме) в управление общего образования  администрации Автозаводского района города Нижнего Новгорода специалисту отдела общего образования Т.И. Кузьминой.
6. Питание учащихся организовать по примерному 10-ти дневному меню согласно графика посещения учащимися школьной столовой. (Приложение 1)
7. Заведующемупроизводством  А.В. Лабутиной организовать работу буфета школьной столовой после 2-го урока.
8. Обеспечить выполнение требований санитарных правил.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор           И.А.Воронина
С приказом ознакомлены:

Скарлухина А.С.
Лабутина А.В.

1